
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 giugno 2012, n. 1180

POR Puglia 2000/06 - Utilizzazione delle
“risorse liberate” generate da progetti coerenti
rendicontati alla Commissione Europea per il
fondo FEOGA - Reiscrizione di economie vinco-
late e variazioni al bilancio di previsione 2012.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dr.
Dario Stefàno su proposta del Direttore di Area,
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013,
riferisce quanto segue:

PREMESSO
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.

1719 del 02/08/2011, in relazione alla ricogni-
zione e modalità di utilizzo delle risorse liberate
generate dalla certificazione dei progetti coerenti
nell’ambito del POR Puglia 2000-2006, è stato
stabilito:
• di procedere all’attuazione sia dei progetti di

completamento del POR Puglia 2000-2006
(fondo FEOGA - Allegato n. 3a), e sia di quelli
“nuovi” (fondo FEOGA - Allegato n. 3b), indi-
viduati attraverso impegni giuridicamente vin-

colanti assunti entro il 30 luglio 2010, defi-
nendo modalità di utilizzo e tempistica di rea-
lizzazione e spesa;

• di prendere atto che sono stati finanziati ulte-
riori interventi che hanno generato impegni
giuridicamente vincolanti nel periodo com-
preso tra il 31 luglio 2010 ed il 31 dicembre
2010 (Allegato n. 5);

• di programmare un primo elenco di n. 49
interventi (Allegato n. 6) da finanziare con le
risorse ancora a disposizione, la cui ammis-
sione definitiva a finanziamento è subordinata
ad apposita istruttoria condotta dai Servizi
regionali competenti.

CONSIDERATO CHE
- le somme necessarie per il completamento dei

progetti non conclusi, indicati nell’allegato 3a)
della D.G.R. n. 1719/2011, risultano già impe-
gnate sui rispettivi capitoli di pertinenza con sin-
gole determinazioni dirigenziali assunte dal
Responsabile del Fondo FEOGA in sede di
ammissione a finanziamento di ciascuno dei pro-
getti per i quali si autorizza il completamento, ad
eccezione per il progetto alla posizione n. 5 del-
l’Asse II, per il quale la situazione contabile è
rappresentata secondo quanto segue:

19508

������
���

��������
��������
����������

�����B��������������

��� ! �*6�6*��6"

• 8������	���	
�������	

• �
����
'
�
��	���
��
	�
	��
�(�	����&���*&��!�	#
��	

!�)����%	9	!!�"�"���

•  ��!"��#$%$&	-�*6�6*��6"	&	!!�"�"���0	��
2
	�
	
#�������
	�
�
�(

�



- la situazione contabile relativa alle risorse necessarie alla realizzazione degli interventi afferenti il fondo
FEOGA, inseriti nell’Allegato n. 6 alla D.G.R. n. 1719/2011, è rappresentata secondo quanto di seguito arti-
colato:



19509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012

- nella imminenza della conclusione dell’attività
istruttoria che dovrà definire la definitiva ammis-
sibilità a finanziamento dei suddetti interventi si
rende necessario, pertanto, operare opportune
variazioni compensative al bilancio di previsione
2012, per l’importo pari ad euro  17.119.423,23
(274.208,81 + 16.845.214,42) mediante:
• l’eliminazione di economie vincolate da

residui passivi insussistenti, rivenienti dai
capitoli di spesa afferenti le Misure 1.2, 1.4,
1.7, 2.2, 4.3, 4.5, 4.8, 4.9, 4.10, 4.21, per un
importo complessivo pari ad euro
15.115.987,5 e la dichiarazione di insussi-
stenza dei residui di stanziamento connessi ai
capitoli di spesa delle Misure 1.4, 4.4, 4.8,
4.22, 4.23 per un importo complessivo pari ad
euro  2.003.435,67, come riportato nell’Alle-
gato “A” al presente provvedimento;

• l’eliminazione dei residui attivi connessi con le
economie vincolate ed i residui di stanzia-
mento insussistenti, così come indicato nel-
l’Allegato “B”;

• la contestuale reiscrizione ai capitoli di perti-
nenza delle Misure 2.2, 4.5, 4.10, così come
dettagliato nel prospetto Allegato “C”, degli
importi rispettivamente pari ad euro
274.208,81 - euro  12.575.101,76 - euro
4.270.112,66.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.

REISCRIZIONE ECONOMIE VINCOLATE E
VARIAZIONE DI BILANCIO

Bilancio Vincolato - PARTE SPESA
- Eliminare le economie vincolate da residui pas-

sivi insussistenti, rivenienti dai capitoli di spesa
afferenti le Misure 1.2, 1.4, 1.7, 2.2, 4.3, 4.5, 4.8,
4.9, 4.10, 4.21, per un importo complessivo pari
ad euro  15.115.987,5 e dichiarare insussistenti i
residui di stanziamento connessi ai capitoli di
spesa delle Misure 1.4, 4.4, 4.8, 4.22, 4.23 per un
importo complessivo pari ad euro  2.003.435,67,
come riportato nell’Allegato “A” al presente
provvedimento;

- reiscrivere in c/competenza sui capitoli corri-
spondenti delle Misure 2.2, 4.5 e 4.10, così
come dettagliato nel prospetto Allegato “C”, gli
importi rispettivamente pari ad euro 274.208,81
- euro 12.575.101,76 - euro  4.270.112,66;

Bilancio Vincolato - PARTE ENTRATA
- Eliminare i residui attivi connessi con le eco-

nomie vincolate insussistenti per importo ed eser-
cizio di riferimento, così come riportato nell’Al-
legato “B”, per un importo di euro 12.425.261,18
dal Capitolo di Entrata 2053441 (Cofinanzia-

������
���

��������
��������
����������

�����B��������������

&�! � 7�"�*67���
• 8�����
	�
�	
�����
	���	#
��	!�)�!��%	

��	66 ����	&	��	+� ����

"�'

� &
• ��
��
�
	�
	�������
	�
�	�
����
��
	'����
#

�
	�
	

�
�
�(

�����	��	����#
�
	�����
����
��	"'0�	����	�*&�)

!� !6��"��"7!���

• 8�����
	���	
�����
�	

• �
����
'
�
��	���
��
	�
	��
�(�	��!�	#
��	!�)�7�6%	9	
��7+���")��7	

• 9	&��'!'�&#&%!(	-!6��"��"7!���	&	��7+���")��70		��
2
	
�
	#�������
	�
�
�(

�



"�&# 6 	7���!�6"6���

• 8�����
	���	
�����
�	

• �
����
'
�
��	���
��
	�
	��
�(�	��!�	#
��	!�)�7!�%	9	

!�7���"7

•  �"��!#�&&�%((	-7���!�6"6���	&	!�7���"70		��
2
	�
	

#�������
	�
�
�(

�

	

������ �(  �&)�!$��!*#%## �
	#�
	 �&(�$"'��&"%"�	��
2
	�
	#�������
	�
�
�(

�





Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012

mento UE - FEOGA) e di euro 4.694.162,05 dal
Capitolo 2053442 (Cofinanziamento STATO -
FEOGA);

- Effettuare le variazioni al bilancio in conto com-
petenza e cassa, attraverso un nuovo accerta-
mento del medesimo importo dei residui attivi
eliminati, da operare sugli stessi capitoli relativi
ai cofinanzimenti della Unione Europea e dello
Stato, come riportato nel richiamato Allegato
“C”.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del conse-
guente atto finale, in quanto rientra nella fattispecie
previste dall’art. 4, comma 4, lettera a) della L.R.
7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Direttore di Area, Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare quanto riportato in premessa, parte
integrante della presente deliberazione;

- di dare atto che per assicurare la copertura finan-
ziaria agli interventi afferenti il fondo FEOGA,
autorizzati ai sensi della D.G.R. n. 1719/2011, si
rende necessario operare opportune variazioni
compensative al bilancio di previsione 2012, per
garantire l’adozione dei relativi provvedimenti di
impegno;

- di procedere alla eliminazione delle economie
vincolate insussistenti ed alla dichiarazione di
insussistenza dei residui di stanziamento, nonché
di effettuare, sul versante della Spesa e delle
Entrate, le variazioni al bilancio di previsione
2012, così come riportato nella sezione degli
“Adempimenti contabili” e dettagliato negli Alle-
gati A, B, C, che formano parte integrante del
presente provvedimento;

- di trasmettere il presente provvedimento al Con-
siglio Regionale ai sensi dell’art. 13 comma 2
della L.R. n. 20/2010;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L.R.
n. 28/01 e successive modifiche e integrazioni.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

19510



19511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-201219512



19513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 03-07-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 12 giugno 2012, n. 1211

Beni ex O.N.C. - Alienazione a titolo oneroso di
immobile. Bernaudo Maria Felicia.

L’Assessore al Bilancio, avv. Michele Pelillo,
sulla base dell’istruttoria espletata dalla competente
sede provinciale di Foggia del Servizio Demanio e
Patrimonio, confermata dal responsabile P.O.
“Gestione Beni”, dal Dirigente dell’Ufficio Patri-
monio e Archivi e dal Dirigente del Servizio
Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.

Con DPR 31 marzo 1979 “Trasferimento alle
Regioni dei beni e del personale della soppressa
Opera Nazionale per i Combattenti”, all’art. 1 è
stato stabilito che: “I beni patrimoniali della sop-
pressa Opera Nazionale per i Combattenti situati
nelle Regioni a statuto ordinario, di cui alla tabella
A, sono trasferiti alle Regioni nel cui territorio sono
situati, ai sensi dell’art. 117 comma 1° del DPR 24
luglio 1977, n. 616”.

In esecuzione del suddetto DPR sono stati trasfe-
riti a favore della Regione Puglia, tra l’altro, gli
immobili siti in agro di Foggia, in località “Borgo
Segezia”, censiti nel Catasto Fabbricati del
Comune di Foggia con i seguenti identificativi:

foglio 188 particella 32 sub. 3 cat. C/1 mq. 166 
foglio 188 particella 32 sub. 6 cat. A/4 vani 2,5 

I predetti cespiti risultano attualmente:
• agli atti ipocatastali, iscritti a favore dell’Am-

ministrazione regionale come da atti depositati
presso la Conservatoria dei RR. II. di Foggia in
data 24.10.1983 al n.15794/159992;

Con delibera di Giunta regionale n. 2065 del
29.12.2004 avente a oggetto:” L.R. 15/02/1985 n. 5
- Attuazione procedure di alienazione dei beni del-
l’Opera Nazionale per i Combattenti “, sono stati
adottati in via definitiva, ai sensi dell’art. 8 della
richiamata normativa, gli elenchi dei beni ex
O.N.C., individuando negli stessi i beni da conser-
vare, perché destinati a uso di pubblico interesse, e
i beni da alienare a titolo oneroso, perché ritenuti
inadatti o superflui ai predetti scopi; tali elenchi
sono stati contrassegnati rispettivamente con la let-
tera “A” e “B”.

Gli immobili di cui trattasi figurano nell’elenco
contraddistinto con la lettera “B”, e, pertanto, pos-
sono essere oggetto di alienazione a favore degli
aventi diritto.

Ai fini del D.lgs n.42/2004 “ Codice dei beni cul-
turali e del paesaggio” gli immobili risultano libera-
mente alienabili, giusta autorizzazione della Dire-
zione Regionale per i Beni culturali e paesaggistici
della Puglia di Bari rilasciata in data 05.12.2005
prot.n. 6822.

Va rilevato, inoltre, che in esecuzione della
D.G.R. n. 1361 del 26.03.1990 gli immobili in que-
stione furono concessi in locazione, con contratto
rep. n. 136 del 10.09.1990 registrato a Bari al n.
16062 il 12.9.1990, alla signora Bernaudo Maria
Felicia, nata il 16.05.1960, la quale ha provveduto
al regolare pagamento dei relativi canoni di fitto; la
stessa, pertanto, deve considerarsi a tutti gli effetti
il soggetto avente diritto all’acquisto dello stesso
immobile, ai sensi dell’articolo 1 della Legge regio-
nale 25.02.2010, n. 5.

La signora Bernaudo Maria Felicia con istanza
in data 28.04.2011 - acquisita agli atti d’ufficio in
data 02.05.2011 prot. n. AOO 108 6525 - ha chiesto
l’acquisto dell’immobile da lei stessa condotto.

L’art. 1 della Legge regionale 25.02.2010 n. 5,
stabilisce, altresì, che i fabbricati urbani e quelli
extrapoderali sono alienati al prezzo di mercato
riferito al momento della presentazione dell’i-
stanza, al netto delle migliorie apportate dal condut-
tore e ridotto di un terzo. Il prezzo di mercato è sti-
mato dalle competenti strutture regionali e con-
gruito dalla Commissione regionale di valutazione
di cui all’art. 15 della legge regionale 9 giugno
1980, n. 67 (Norme per l’esercizio delle funzioni
amministrative relative al demanio armentizio e ai
beni della soppressa opera nazionale combattenti),
e successive modifiche.

In ottemperanza al succitato dettato normativo il
valore di mercato dell’immobile identificato al
foglio 188 particella 32 sub 3 e dell’immobile iden-
tificato al foglio 188 particella 32 sub 6:
1. E’ stato stimato rispettivamente in euro

94.600,00 ed in euro 20.400,00, giusto rapporto
di valutazione immobiliare n.5394 in data
06.04.2011 dell’Ufficio Attività Tecniche ed
Estimative del Servizio Demanio e Patrimonio
di Bari;

19514


